Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_19_»__07__2022                  № _553__

Об организации работы  по результатам

1 этапа мониторинга готовности к введению ФГОС НОО и ОО в

общеобразовательных организациях

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

В соответствии с письмом Департамента образования и науки Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры от 13.07.2022 № 10-Исх-6895 «О направлении

информации», письмом АУ «Институт развития образования» от 01.07.2022 № 2095  «О

результатах 1 этапа мониторинга готовности к введению ФГОС НОО и ОО» (далее –

письмо АУ «Институт развития образования»), с целью обеспечения условий введения

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях Советского района  с 01.09.2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к сведению информацию письма АУ «Институт развития образования»

по итогам I этапа мониторинга готовности к реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования (далее – ФГОС) в общеобразовательных организациях Ханты – Мансийского

автономного округа – Югры в 2022 году (приложение 1).

2. Заместителю начальника Управления образования администрации Советского

района по общему образованию Петрушко М.А. обеспечить включение в программу

проведения  августовского совещания педагогических работников Советского района

вопросов в части:

 реализации проекта «Школа Минпросвещения России»;

 особенностей  идеологической воспитательной работы с детьми (обучающимися)

и педагогическими работниками в муниципальных образовательных организациях

Советского района;

 внедрения  федеральной государственной информационной системы «Моя школа».

3. Отделу общего образования Управления образования администрации

Советского района (Исакова Н.В.) обеспечить:

3.1. Организацию работы муниципальной горячей линии по вопросам введения

обновленных ФГОС.

3.2. Реализацию мероприятий:

3.2.1.    Регионального плана («дорожной карты») по введению обновленных ФГОС

в общеобразовательных организациях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

на 2022 год, утвержденного приказом Департамента образования и науки Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры от 25.02.2022 г. № 10-П-221 (далее – Приказ 10-

П-221), в части касающейся. Срок: 31.08. 2022 г., 15.12.2022 г.

3.2.2. Муниципального плана («дорожной карты») введения ФГОС в

муниципальных общеобразовательных организациях Советского района утвержденного

приказом  Управления образования администрации Советского района от 09.12.2021 г. №

1050 «Об утверждении плана введения федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования и федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Советского района с 01.09.2022 г.» (дополнения

Приказ Управления образования администрации Советского района от 15.04.2022 г. №

308) (далее – План УО), в части касающейся.

3.3. Организацию информационно – просветительской работы с родителями

(законными представителями) обучающихся по вопросам перехода школ на обновленные

ФГОС, в срок до 31.08.2022 г.

4. Отделу по дополнительному образованию, воспитанию и комплексной

безопасности Управления образования администрации Советского района (Жгунова О.А.)

обеспечить:

4.1. Реализацию мероприятий:

4.1.1.    Регионального плана («дорожной карты») по введению обновленных ФГОС

в общеобразовательных организациях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

на 2022 год, утвержденного приказом Департамента образования и науки Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры от 25.02.2022 г. № 10-П-221 (далее – Приказ 10-

П-221), в части касающейся. Срок: 31.08. 2022 г., 15.12.2022 г.

4.1.2. Муниципального Плана УО, в части касающейся.

4.2.  Контроль включения в план внеурочной деятельности муниципальных

общеобразовательных организаций Советского района (далее – МОО) реализацию проекта

«Разговоры о важном», занятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся, профориентационных занятий, в срок до 25.08.2022 г.

5. Руководителям МОО  обеспечить:

5.1. Реализацию мероприятий:

5.1.1.    Регионального плана («дорожной карты») по введению обновленных ФГОС

в общеобразовательных организациях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

на 2022 год, утвержденного приказом Департамента образования и науки Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры от 25.02.2022 г. № 10-П-221 (далее – Приказ 10-

П-221), в части касающейся. Срок: 31.08. 2022 г., 15.12.2022 г.

5.1.2. Муниципального Плана УО, в части касающейся.

5.2.  Включение в план внеурочной деятельности  МОО реализацию проекта

«Разговоры о важном», занятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся, профориентационных занятий, в срок до 25.08.2022 г.

5.3. Прохождение курсов повышения квалификации 100% учителей, реализующих

образовательные программы, соответствующие требованиям обновленных ФГОС, в срок

до 31.08.2022 г.

5.4. Информационно – просветительскую работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам перехода школ на обновленные ФГОС, в

срок до 31.08.2022 г.

5.5.  Продолжение работы по готовности МОО к реализации ФГОС в соответствии

с критериями готовности образовательной организации к введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования (Письмо Министерства просвещения Российской

Федерации от 15.02.2022 № А3-113/03 "О направлении методических рекомендаций"), по

результатам I этапа мониторинга готовности к реализации обновленных ФГОС

(приложение 1 к настоящему приказу обеспечив контроль:

5.5.1. За повышением квалификации учителей по вопросам обучения по

обновленному ФГОС  и административных работников, курирующих образовательную

(учебно-воспитательную) работу организации по вопросам введения обновленных ФГОС;

5.5.2. За формированием системы мониторинга в МОО по  готовности каждого

учителя  к реализации обновленных ФГОС (пройдены курсы повышения квалификации,

утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое планирование встроены

задания по формированию функциональной грамотности, в педагогическую деятельность

включены федеральные онлайн конструкторы, электронные конспекты уроков,

соответствующие требованиям обновленных ФГОС, имеется банк приемов по решению  в

урочной и внеурочной деятельности задач воспитания) и предоставление результатов в

https://iro86.ru/images/Documents/2022/metod_rekom/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%A4_%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D0%B5%D1%82_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%B2_%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B5_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4_%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D0%B2%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E_%D0%BE%D0%B1%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB_%D1%84%D0%B5%D0%B4_%D0%B3%D0%BE%D1%81_%D0%BE%D0%B1%D1%80_%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%BE%D0%B2.pdf
https://iro86.ru/images/Documents/2022/metod_rekom/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%A4_%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D0%B5%D1%82_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%B2_%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B5_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4_%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D0%B2%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E_%D0%BE%D0%B1%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB_%D1%84%D0%B5%D0%B4_%D0%B3%D0%BE%D1%81_%D0%BE%D0%B1%D1%80_%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%BE%D0%B2.pdf

Муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического и методического

обеспечения», в срок до 23.08.2022 г.; 08.12.2022 г.

5.5.3. За организацией и проведением   комплекса мероприятий, направленных на

организационно-методическую поддержку каждого педагога (разработка нормативно-

правовых документов и локальных актов различного уровня; планирование и реализация

мероприятий по обеспечению условий реализации обновленных ФГОС (материально-

технических, финансовых, информационных, организация работы методических служб,

формирование системы наставничества для профессионального роста молодых

специалистов, организация системы  контроля качества учителем учебно-воспитательного

процесса);

5.5.4. За проведением систематического мониторинга готовности в МОО  к

введению обновленных ФГОС;

5.5.5. За формированием «Примерных рабочих программ по предметам

обязательной части учебного плана», которые доступны педагогам посредством портала

Единого содержания общего образования https://edsoo.ru/Primernie_rabochie_progra.htm, а

также реестра примерных основных общеобразовательных программ https://fgosreestr.ru;

5.5.6. За организацией работы методических служб МОО, учителей предметников

по использованию  в работе методических материалов, размещенных на портале Единого

содержания общего образования https://edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm,

https://edsoo.ru/Metodicheskie_posobiya_i_v.htm.

6. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить:

6.1. Реализацию мероприятий:

6.1.1.    Регионального плана («дорожной карты») по введению обновленных ФГОС

в общеобразовательных организациях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

на 2022 год, утвержденного приказом Департамента образования и науки Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры от 25.02.2022 г. № 10-П-221 (далее – Приказ 10-

П-221), в части касающейся. Срок: 31.08. 2022 г., 15.12.2022 г.

6.1.2. Муниципального Плана УО, в части касающейся.

6.2. Обеспечить проведение мониторинга  по вопросу    готовности педагогических

кадров МОО к реализации обновленных ФГОС (далее – мониторинг), в срок до 28.08.2022

г.,  13.12.2022 г.:

 прохождение курсов повышения квалификации;

 утверждение рабочих программ по каждому предмету учебного плана;

 внесение в календарно-тематическое планирование  заданий по

формированию функциональной грамотности;

 включение в педагогическую деятельность  федеральных онлайн

конструкторов, электронных конспектов уроков, соответствующих требованиям

обновленных ФГОС;

 обеспечение наличия  банка приемов по решению  в урочной и внеурочной

деятельности задач воспитания.

6.3. Предоставление в отдел общего образования Управления образования

администрации Советского района, результатов мониторинга, в срок до 31.08.2022 г.,

20.12.2022 г.

6.4.  Информирование  МОО о курсах повышения квалификации по программе:

«Новая концепция «Школа Минпросвещения России» и переход в 2022 на обновленные

ФГОС» (письмо Информационно-методического центра системы общего образования

агентства по современному образованию и науке управления стратегических инициатив

просветительских мероприятий от 21.06.2022 г. 15НК-95ШК/Р22), в срок до 20.07.2022 г.

6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника             М.А. Петрушко

https://fgosreestr.ru/
https://edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm
https://edsoo.ru/Metodicheskie_posobiya_i_v.htm

Исполнитель:

Исакова Наталья Владимировна

начальник отдела общего образования,

тел. 8 (34675) 55-405

Рассылка:

ОО-11

МКУ «Центр МТиМО»

Согласовано:

Исполняющий обязанности начальника отдела

 по дополнительному образования и комплексной безопасности

Управления образования

___________________И.Г. Труш

 «____» июля 2022 года

Директор муниципального казенного учреждения

«Центр материально-технического и  методического обеспечения»

___________________ Г.Е. Тропина

 «____» июля 2022 года